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Nedrivningen i billederNedrivningen i billeder



ProcessenProcessen

Delvis nedrivning af 2 boligblokke Delvis nedrivning af 2 boligblokke 
Rydning og StripningRydning og Stripning

PCB  i Dilatationsfuger? PCB  i Dilatationsfuger? 

PCB analyser udtagesPCB analyser udtages

PCB kontamineret affaldPCB kontamineret affald

Konsekvens af positive analyserKonsekvens af positive analyser
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Nedrivningen pNedrivningen pååbegyndes begyndes 

Udvendige arealer ryddes    Udvendige arealer ryddes    
Bygninger strippes til bBygninger strippes til bæærende konstruktionerrende konstruktioner

Affaldet sorteres i hhv.Affaldet sorteres i hhv.
––

 
Affald til fyldpladsAffald til fyldplads

––
 

Brandbart bygningsaffaldBrandbart bygningsaffald
––

 
GipsGips

––
 

FliserFliser
––

 
Rent JernRent Jern
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Delvis nedrivning Delvis nedrivning 
Bygherre Bygherre øønsker kun at nedrive dele af blokkene for nsker kun at nedrive dele af blokkene for 
at fat fåå plads til en ny bygning.   plads til en ny bygning.   

Alle dAlle dææk og vk og væægge skal derfor skgge skal derfor skææres fri fres fri føør r 
bygningerne  kan klippes ned.bygningerne  kan klippes ned.

Med beboere 10 cm pMed beboere 10 cm påå den anden side af beton den anden side af beton 
elementet velementet væælger man at udflger man at udføører kraftig afstivning rer kraftig afstivning 
for at undgfor at undgåå kollaps  af bygningerne. kollaps  af bygningerne. 

Betonankre og HBetonankre og H--jern monteres pjern monteres påå
den tilbagevden tilbagevæærende gavl.rende gavl.
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PCB i dilatationsfugen? PCB i dilatationsfugen? 

Efter vi har strippet bygningen bliver Efter vi har strippet bygningen bliver 
dilatationsfugen synlig.dilatationsfugen synlig.
Den har kendetegnene for en Den har kendetegnene for en PCBPCB--holdigholdig fuge fuge 
I samrI samrååd med bygherre tilkalder vi et d med bygherre tilkalder vi et 
uafhuafhæængig analyse institut.  ngig analyse institut.  
PrPrøøver udtages for analyse.ver udtages for analyse.
Nedrivningen stilles i bero og analyse Nedrivningen stilles i bero og analyse 
resultaterne afventes .resultaterne afventes .
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PCB prPCB prøøveudtagning veudtagning 

Der udtages typisk minimum 7 prDer udtages typisk minimum 7 prøøverver
––

 
PrPrøøverne tages i de 4 verdenshjverne tages i de 4 verdenshjøørner, samt horisontalt og vertikalt rner, samt horisontalt og vertikalt 

––

 
Man kan med fordel tillige udtage prMan kan med fordel tillige udtage prøøver 5ver 5--10 cm inde i betonen, for 10 cm inde i betonen, for 
med det samme at undersmed det samme at undersøøge om betonen ogsge om betonen ogsåå

 
er kontamineret.    er kontamineret.    

Benyt PCB bestandige plasthandsker af eksempelvis Benyt PCB bestandige plasthandsker af eksempelvis ButylButyl, , 
Neopren, Neopren, VitonViton eller PE/EVAL.  eller PE/EVAL.  

Er der risiko for udvikling af stEr der risiko for udvikling af støøv, eksempelvis fordi det er v, eksempelvis fordi det er 
nnøødvendigt at tage en termorude ud af vinduesrammen for at dvendigt at tage en termorude ud af vinduesrammen for at 
kunne tage en prkunne tage en prøøve af forseglings limen, skal der ogsve af forseglings limen, skal der ogsåå anvendes anvendes 
et stet støøvfilter af typen A2P3.vfilter af typen A2P3.
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Mens vi venter pMens vi venter påå  analyse analyse 
resultatet af PCB prresultatet af PCB prøøverneverne
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PCBPCB

j-jensen.com

PCB en ny udfordring eller? 

http://da.wikipedia.org/wiki/Billede:Polychlorinated_biphenyl_structure.svg


PCB PCB ––  en ny udfordring? en ny udfordring? 
Hvad er PCB?Hvad er PCB?
Hvor findes PCB? Hvor findes PCB? 
Hvad er problemet? Hvad er problemet? 
Hvor udbredt er problemet?Hvor udbredt er problemet?
HvornHvornåår blev PCB Forbudt?r blev PCB Forbudt?
Regler for bortskaffelse PCB kontamineret Regler for bortskaffelse PCB kontamineret 
affaldaffald
Hvem har ansvaret? Hvem har ansvaret? 
Hvad er Konsekvenserne?Hvad er Konsekvenserne?
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Hvad er PCB ?Hvad er PCB ?

En forkortelse for En forkortelse for PPolyolyCChloreredehlorerede BBiphenyleriphenyler..

En gullig olie anvendt som tilsEn gullig olie anvendt som tilsæætning/bltning/bløødgdgøører. rer. 

I byggeriet findes det oftest i fuger og termoruder, I byggeriet findes det oftest i fuger og termoruder, 
samt visse elektriske komponenter.samt visse elektriske komponenter.

PCB besidder en rPCB besidder en ræække gode tekniske egenskaber.kke gode tekniske egenskaber.

PCB er PCB er p.g.ap.g.a sin stabile kemiske struktur svsin stabile kemiske struktur svæært rt 
nedbrydelig i naturen og stoffet bliver derfor i nedbrydelig i naturen og stoffet bliver derfor i 
naturens kredslnaturens kredsløøb i mange b i mange åår.    r.    
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Hvor farligt er PCB?Hvor farligt er PCB?
PCB er pPCB er påå StockholmStockholm--konvektionens liste med de   konvektionens liste med de   
12 12 POPPOP--stofferstoffer ((PersistentPersistent OrganicOrganic PollutantsPollutants)                  )                   
PopulPopulæært kaldet  rt kaldet  -- ””Det beskidte dusinDet beskidte dusin””

AldrinAldrin -- ChlordaneChlordane –– DDT DDT -- DieldrinDieldrin
Dioxins Dioxins –– EndrinEndrin -- FuranerFuraner ––
HeptachlorHeptachlor MirexMirex -- ToxaphenToxaphen
PCB PCB –– HCB HCB –– Dioxiner  Dioxiner  
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Hvor findes PCB ?Hvor findes PCB ?

PCB findes i bygninger opfPCB findes i bygninger opføørt og renoveret i rt og renoveret i 
perioden 1950 perioden 1950 –– 19771977

––
 

Elastiske fuge masserElastiske fuge masser
––

 
TermoruderTermoruder

––
 

TransformereTransformere
––

 
KondensatorerKondensatorer

––
 

Maling Maling 
––

 
Skridsikre gulveSkridsikre gulve

––
 

Beton og mBeton og møørteltilsrteltilsæætningertninger
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PCB i fugerPCB i fuger

Fuger omkring dFuger omkring døøre og vinduer.re og vinduer.

Facade fuger.Facade fuger.

DilatationsfugerDilatationsfuger

Ikke altid synlige fugerIkke altid synlige fuger

””PolysulfidPolysulfid”” eller eller ””ThiokolThiokol””

PCB koncentrationer pPCB koncentrationer påå op til   op til   
300.000 300.000 ppmppm (30%) (30%) 
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PCB i fugerPCB i fuger

Sorte, grSorte, gråå eller brune fugematerialer.eller brune fugematerialer.
Vanskeligt at skelne Vanskeligt at skelne PCBPCB--holdigeholdige fuger fra andre fuger.fuger fra andre fuger.
Ofte hOfte håårde udvendige og blrde udvendige og bløøde indvendige, med de indvendige, med 
overflade som slangeskind.overflade som slangeskind.
Meget varieret indhold af PCB afhMeget varieret indhold af PCB afhæængig af placeringen ngig af placeringen 
–– stor variation fra sol til skyggeside.stor variation fra sol til skyggeside.
Fuger i solsiden har typisk vFuger i solsiden har typisk vææsentlig stsentlig støører indhold rer indhold ––
––

 
Solen accelererer diffusionen af PCB. Solen accelererer diffusionen af PCB. 
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Hvad er problemet ?Hvad er problemet ?
PCB optages i kroppen gennem mund, hud og lunger.PCB optages i kroppen gennem mund, hud og lunger.

PCB kan pPCB kan pååvirke immunforsvaret hos mennesker og virke immunforsvaret hos mennesker og 
med tiden fmed tiden føøre til udvikling af cancer. re til udvikling af cancer. 

PCB kan pPCB kan pååvirke forstyrrende pvirke forstyrrende påå reproduktion.reproduktion.

PCB ophobes i fPCB ophobes i føødekdekææden og er er en den og er er en åårsagerne til, at rsagerne til, at 
gravide kvinder frargravide kvinder fraråådes at spise fisk, Da det kan skabe des at spise fisk, Da det kan skabe 
misdannelse af fosteret.misdannelse af fosteret.

PCB er et fedtoplPCB er et fedtopløøseligt stof, hvilket bl.a. kan betyder, seligt stof, hvilket bl.a. kan betyder, 
at PCB kan viderefat PCB kan videreføøres til bres til bøørn via modermrn via modermæælken.    lken.    
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Hvor udbredt er problemet ?Hvor udbredt er problemet ?
PCB er fundet i fuger i 9 ud af 10 PCB er fundet i fuger i 9 ud af 10 
udvalgte bygninger i Kudvalgte bygninger i Køøbenhavn. benhavn. 
PCB er et aktuelt problem i flere store PCB er et aktuelt problem i flere store 
nedrivning nedrivning ––og renoverings projekter.og renoverings projekter.
Detaljeret kortlDetaljeret kortlæægning af PCB i gning af PCB i 
termoruder er termoruder er p.tp.t i gang. i gang. 
Selv i de ubeboede arktiske egne finder Selv i de ubeboede arktiske egne finder 
forskerne spor af PCB i Miljforskerne spor af PCB i Miljøøet. et. 
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HvornHvornåår blev PCB forbudt i Danmark?r blev PCB forbudt i Danmark?

Det fDet føørste forbud mod brugen af PCB i rste forbud mod brugen af PCB i 
Danmark kom i 1976, hvor det blev forbudt, Danmark kom i 1976, hvor det blev forbudt, 
at anvende PCB i fugemasser, maling, lim, at anvende PCB i fugemasser, maling, lim, 
plast og gummi mv. med virkning fra 1977.plast og gummi mv. med virkning fra 1977.

Totalforbudet for salg af PCB og Totalforbudet for salg af PCB og PCBPCB--
holdigeholdige apparater i Danmark blev forbudt i apparater i Danmark blev forbudt i 
1986.1986.
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Regler for PCB affaldRegler for PCB affald

PCB Indhold < 0,02 PCB Indhold < 0,02 ppmppm
––

 
””rent affaldrent affald””

 
uden PCB uden PCB ––

 
beton kan frit                            beton kan frit                            

genanvendes, genanvendes, øøvrigt til forbrvrigt til forbræænding.    nding.    

PCB Indhold > 0,02  PCB Indhold > 0,02  -- < 50 < 50 ppmppm..
––

 
””PCB PCB holdigtholdigt

 
affaldaffald””

 
––

 
fuger og trfuger og trææ

 
til                   til                   

forbrforbræænding, beton skal deponeres.nding, beton skal deponeres.

PCB Indhold > 50 PCB Indhold > 50 ppmppm
––

 
””Farligt affaldFarligt affald””

 
skal til destruktion                 skal til destruktion                 

uanset om det er fuge, beton eller truanset om det er fuge, beton eller trææ..
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Hvem har Ansvaret?Hvem har Ansvaret?

BygherrenBygherren har altid det overordnede har altid det overordnede 
ansvar for :ansvar for :
––

 
At det anmeldes korrektAt det anmeldes korrekt

––
 

At det sorteres korrekt At det sorteres korrekt 
––

 
At det afleveres korrekt  At det afleveres korrekt  

ArbejdsgiverenArbejdsgiveren har ansvaret dem der har ansvaret dem der 
arbejder parbejder påå stedet  stedet  -- dem der kan blive dem der kan blive 
udsat for sundhedsskadelig pudsat for sundhedsskadelig pååvirkning.virkning.
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PCB har konsekvenser forPCB har konsekvenser for
Bygherre Bygherre 

––

 
ForsinkelserForsinkelser

––

 
øøkonomiskekonomiske

––

RRåådgiver dgiver 
––

 
PCB analysePCB analyse

––

 
PlanlPlanlæægning af arbejdsprocessen  gning af arbejdsprocessen  

EntreprenEntreprenøøren   ren   
––

 
VentetidVentetid

––

 
Forcering Forcering 

––

 
ArbejdsmiljArbejdsmiljøø

––

 
MeromsMeromsæætningtning
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Tilbage til             
PCB Saneringen



Konsekvens af positiv PCB prKonsekvens af positiv PCB prøøve ve 

PrPrøøverne for dilatationsfuger og fuger verne for dilatationsfuger og fuger 
omkring vinduer var positive.omkring vinduer var positive.

Dog < 50 Dog < 50 ppmppm

PrPrøøverne fra betonen var negative.verne fra betonen var negative.

Bygningerne skal PCB saneres inden Bygningerne skal PCB saneres inden 
nedrivningen kan fortsnedrivningen kan fortsæætte tte 
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PCB Saneringen < 50 PCB Saneringen < 50 pmmpmm
Hvordan kan PCB sanering foregHvordan kan PCB sanering foregåå??

Fugerne skFugerne skææres fra betonen og resterne slibes af.res fra betonen og resterne slibes af.
––

 

Fuger og stFuger og støøves deponeres pves deponeres påå

 

miljmiljøøplads plads 
––

 

Hermed opnHermed opnåås mindst mulig affald til deponi s mindst mulig affald til deponi 
––

 

Er tidskrEr tidskræævende, men billigst for bygherrevende, men billigst for bygherre

Betonen klippes med betonsaks ca.10 cm fra fuge.Betonen klippes med betonsaks ca.10 cm fra fuge.
––

 

Det afklippede deponeres pDet afklippede deponeres påå

 

miljmiljøøpladsplads
––

 

Hurtigere men dyr lHurtigere men dyr løøsningsning

Alt Beton deponeres pAlt Beton deponeres påå miljmiljøøpladsplads..
––

 

Mest belastende for miljMest belastende for miljøøet et 
––

 

Hurtigst og dyrestHurtigst og dyrest
––

 

De De øønskede mnskede mæængder genbrugsmaterialer kan ikke opnngder genbrugsmaterialer kan ikke opnååss
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Vores lVores løøsningsning
Vi valgte i samrVi valgte i samrååd med d med 
hovedentreprenhovedentreprenøøren den miljren den miljøørigtige rigtige 
lløøsning.sning.

Vi opnVi opnååede dermed ede dermed 
––

 
Den mest miljDen mest miljøøvenlige lvenlige løøsningsning

––
 

Den Den øønskede genbrugsmnskede genbrugsmæængde (95%)ngde (95%)
––

 
Ekstra omsEkstra omsæætning tning 
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Materialeforbrug                Materialeforbrug                
(salg / udlejning)(salg / udlejning)

FibertexFibertex
––

 
For opsamling af fuger og evt. stFor opsamling af fuger og evt. støøv v 

FugefrFugefrææser med knivser med kniv
––

 
FriskFriskææringring

 
af fuge (PCB kontamineret affald)af fuge (PCB kontamineret affald)

Slibemaskine med stSlibemaskine med støøvsuger og specielfilter.vsuger og specielfilter.
––

 
Til Til frigfrigøøringring

 
af de sidste fugerester af de sidste fugerester 

Personlige vPersonlige væærnemidler rnemidler 
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PCB PCB ––  personlige personlige 
vvæærnemidlerrnemidler

ÅÅndedrndedræætsvtsvæærn rn -- med tilfmed tilføørsel af friskluft eller med rsel af friskluft eller med 
turboenhed og kombinationsfilter A2P3turboenhed og kombinationsfilter A2P3

PCB resistente handsker eks. PCB resistente handsker eks. ButylButyl, , vitonviton, neopren , neopren 
eller PE/EVALeller PE/EVAL

HeldHeldæækkende overtrkkende overtrææksdragt, klasse 4/5ksdragt, klasse 4/5

Vask altid hVask altid hæænder fnder føør spisning, for at undgr spisning, for at undgåå
indtagelse af stindtagelse af støøv, som kan indeholde PCB v, som kan indeholde PCB 
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AnsvaretAnsvaret
Vi bVi bæærer naturligvis ikke ansvaret,   rer naturligvis ikke ansvaret,   
men som Nedriver er vi ofte dem der men som Nedriver er vi ofte dem der 
har den fhar den føørste kontakt. rste kontakt. 

Vi mener det er vigtigt af vVi mener det er vigtigt af væærne om rne om 
miljmiljøøet og vores fremtid.et og vores fremtid.
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